B/J1/07

PG HI-VIII(a)

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম

শিক্ষাবর্যান্ত পরীক্ষা — ডিসেম্বর, ২০০৯

ইতিহাস

অন্তম পত্র — ক

সময় ঃ চার ঘণ্টা

পূর্ণমান ঃ ১০০

(মানের গুরুত্ব : ৮০%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

বিভাগ - ক

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

ンケ×ショッと

- (১) ঔপনিবেশিক ভারতে কৃষির বাণিজ্যিকীকরণ প্রক্রিয়া বিশ্লেষণ করুন।
- (২) উনিশ শতকের ভারতে কৃষক বিদ্রোহণ্ডলির মৌলিক বৈশিষ্ট্যণ্ডলি বিশ্লেষণ করুন।
- (৩) উপনিবেশিক ভারতের অর্থনৈতিক ইতিহাসের প্রেক্ষিতে স্বদেশি শিল্পের বৈশিষ্ট্য ও তাৎপর্য নিরীক্ষণ করুন।
- (৪) ১৭৫৭ থেকে ১৮১৩ সাল পর্যন্ত ভারতের বৈদেশিক বাণিজ্যের মূল বৈশিষ্ট্যণ্ডলি ব্যাখ্যা করুন।

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

シシ×の=のと

- (৫) বাংলার কৃষিকাঠামো ও কৃষিব্যবস্থাকে চিরস্থায়ী বন্দোবস্ত কীভাবে প্রভাবিত করেছিল ?
- (৬) মোপলা বিদ্রোহের প্রেক্ষাপট ও প্রকৃতি আলোচনা করুন।

B-109/129 P.T.O.

PG HI-VIII(a) (2)

- (৭) ঔপনিবেশিক ভারতে বস্ত্রবয়ন শিল্পের বিকাশ কীভাবে হয়েছিল?
- (৮) ভারতীয় বুর্জোয়াদের শ্রেণিচরিত্র বিষয়ক বিতর্কের উপর আলোকপাত করুন।
- (৯) ভারতীয় রাজনীতিতে মহাত্মা গান্ধির উত্থানের পর ভারতীয় রাজনীতিতে বুর্জোয়া শ্রেণির ভূমিকা কী ছিল?
- (১০) ভারতীয় শ্রমিক শ্রেণির উদ্ভবকালীন বৈশিষ্ট্য ও সমস্যা আলোচনা করুন।

বিভাগ - গ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

9×8=>b

- (১১) মহলওয়ারি বন্দোবস্ত কী? এর মৌলিক বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন।
- (১২) দাক্ষিণাত্যের ১৮৭৯ খ্রিঃ প্রজাস্বত্ব আইনের বিভিন্ন বৈশিষ্ট্যগুলি বিশ্লেষণ করুন।
- (১৩) ঔপনিবেশিক ভারতের অর্থনৈতিক ইতিহাসের প্রেক্ষিতে অনুন্নয়নের তত্ত্ব সম্পর্কিত বিভিন্ন দৃষ্টিভঙ্গিগুলি ব্যাখ্যা করুন।
- (১৪) ভারতে শ্রমিক আন্দোলনের ইতিহাসচর্চায় চিরাচরিত ধারার সঙ্গে আধুনিক ধারাগুলির তফাত কী কী?
- (১৫) ভারতীয় শ্রমিক শ্রেণির বাসস্থানজনিত সমস্যা তাদের সামাজিক জীবনকে কীভাবে প্রভাবিত করেছিল ?
- (১৬) ভারতের ট্রেড ইউনিয়ন আন্দোলনের গোড়ার দিকের বৈশিষ্ট্যগুলি কী ছিল?
- (১৭) রাজনৈতিক পালাবদল কীভাবে পশ্চিম ভারতের আভ্যন্তরীণ অর্থনীতি ও ব্যাবসাকে প্রভাবিত করেছিল?
- (১৮) ভারতের বৈদেশিক বাণিজ্যের উপর প্রথম বিশ্বযুদ্ধ ও ১৯২৯ সালের অর্থনৈতিক মন্দার প্রভাব বিশ্লেষণ করুন।

English Version

Group A

Answer any two questions:

 $18 \times 2 = 36$

- (1) Analyse the process of commercialization of agriculture in colonial India.
- (2) Analyse the fundamental features of the peasant movements of 19th century India.
- (3) Examine the features and significance of the swadeshi enterprises in the context of economic history of colonial India.
- (4) Explain the primary features of the foreign trade in India between 1757 and 1813.

Group B

Answer any three questions:

 $12 \times 3 = 36$

- (5) How did the Permanent Settlement influence the agrarian structure and the agrarian system of Bengal?
- (6) Discuss the background and nature of the Mopilla rebellion.
- (7) How was the cotton textile industry developed in colonial India.
- (8) Highlight the debate on the class charecters of the Indian bourgeosisies.
- (9) What was the role of the bourgeoisie in the Indian politics after the rise of Gandhi in the Indian politics?
- (10) Discuss the features and problems relating to the emergence of the working class.

Group C

Answer any four questions:

 $7 \times 4 = 28$

- (11) What was the Mahalwari Settlement? Discuss its fundemental feature.
- (12) Analyse the various features of the of Tenant Occupancy Act of 1879 in the Deccan.
- (13) Explain the different approaches regarding the theory of underdevelopment in the context of economic history of colonial India.
- (14) What are the differences between the traditional and modern trends in the historiography of the working class movement in India?
- (15) How did the problems relating to the housing condition influence the social life of the working class?
- (16) What were the features of the trade union movement in India in the early phase ?
- (17) How did the political transformation influence the internal economy and trades in Western India ?
- (18) Analyse the impact of the First World War and the depression of 1929 on the Indian foreign trade.